
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 07 – Julho/2009 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº.  1036 a 1230/2009 

(julho/2009) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Teresina, agosto de 2009. 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


 2 

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas 
atribuições legais: 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 

1036/09 
06/07 

 Designar PRISCILA DE SOUZA LUZ, Assistente em Administração, lotada na 
Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-3, de Assessor de Reestruturação e Expansão da UFPI - REUNI 
, no período de 17 a 31.07.2009, por motivo de férias do titular 
 

1037/09 
06/07 

 Designar JÂNIO AVELINO DA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
lotado na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo 
Cargo de Direção CD - 4, de Pesquisador Institucional, no período de 06 a 
20.07.2009, por motivo de férias do titular. 

1038/09 
06/07 

 Designar FRANCISCA MARIA E SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, 
lotada na Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-4, de Pesquisador Institucional , no período de 21.07 a 
04.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1039/09 
06/07 

 Designar MARLENE FERRAZ DE CARVALHO, Técnico em Secretariado, 
lotada na Secretaria dos Conselhos, para responder pelo Cargo de Direção CD-
4, de Pesquisador Institucional , no período de 05.08 a 19.08.2009, por 
motivo de férias do titular. 

1040/09 
06/07 

 Designar CLAURIDETE DE SOUSA SANTOS, Assistente em Administração,  
lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor , no período de 01 a 
15.07.2009, por motivo de férias do titular. 

1041/09 
06/07 

 Designar MARIA LÚCIA ALVES, Assistente em Administração, lotada na 
Divisão de Controle de Pagamento de Pessoal/DRH, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-3, de Diretor da Editora Gráfica , no período de 15 a 
29.07.2009, por motivo de férias do titular 

1042/09 
06/07 

 Designar MARIA DE FÁTIMA MOREIRA RIO LIMA, Assistente em 
Administração, lotada no Departamento de Ciências Contábeis e 
Administrativas/CCHL, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Assessor Especial do Reitor para Assuntos Internacionais , no período de 
02 a 16.07..2009, por motivo de férias do titular 

1043/09 
0607 

 Designar JUSTINO FIGUEIREDO BARBOSA, Assistente em Administração, 
lotado no Centro de Ciências Agrárias, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de Assessor Especial do Reitor para Assuntos Internacionais, no 
período de 17.07 a 01.08.2009, por motivo de férias do titular. 
 

1044/09 
06/07 

 Designar JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA, Assistente em Administração, lotado 
na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo Cargo 



 3 

de Direção CD-3, de Diretor do Setor Artístico e Cultural , no período de 06 a 
20.07.2009, por motivo de férias do titular 

1045/09 
06/07 

 Designar ALEXSANDRO CAVALCANTE SILVA, Assistente em Administração, 
lotado na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, para responder pelo 
Cargo de Direção CD - 4, de Assistente do Procurador-Chefe da 
Procuradoria Jurídica/UFPI, no período de 06 a 20.07.2009, por motivo de 
férias do titular. 

1046/09 
06/07 

 Designar MARIA DO AMPARO LIMA IBIAPINA, Secretária Executiva, lotada 
na Secretaria dos Conselhos, para responder pelo Cargo de Direção CD - 4, de 
Assistente do Procurador-Chefe da Procuradoria Jurídica/UFPI, no período 
de 21.07 a 04.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1047/09 
06/07 

 Designar MARIA DA CONCEIÇÃO NORONHA NUNES SANTOS MARTINS, 
Assistente em Administração, para responder pela Função Gratificada FG-7, de 
Secretário Administrativo da Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo 
Branco”, no período de 06.07 a 04.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1048/09 
06/07 

 Designar LÍDIA MARIA DA SILVA COSTA, Técnico em Contabilidade, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Compras, da 
Diretoria Administrativa/PRAD, no período de 13.07 a 11.08.2009, por motivo 
de férias do titular. 

1049/09 
06/07 

 Designar FERNANDA ANTÔNIA BARBOSA DA MOTA, Professor Classe 
Assistente – DE, para, na condição de Decano, responder pela Função 
Gratificada FG-1, de chefe do Departamento de Fundamentos da Educação, do 
Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no período de 
13 a 27.07.2009, por motivo de férias do titular. 

1050/09 
06/07 

 Designar MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino, do 
Centro de Ciencias da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto’, como membro 
do Programa de Apoio à Formação Superior em Licenciatura em Educação do 
Campo – PROCAMPO, no âmbito da UFPI. 

1051/09 
08/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CLÁUDIO AUGUSTO CARVALHO 
MOURA, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, 
em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Língua Inglesa, do 
Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas e Letras, Código de 
Vaga nº. 0873987. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1052/09 
09/07 

 No Ato da Reitoria nº. 531/09, de 30.03.2009, publicado no D.O.U. de 
01.04.2009, referente à Homologação do Concurso Público de Provas e Títulos, 
para o provimento do cargo de Professor Classe Assistente Nível I, em regime 
de Dedicação Exclusiva, na área de Prática de Pesquisa e Metodologia do 
Trabalho Científico, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, onde se lê: EDMILZA 
SANTANA DE ARAÚJO; leia-se: EDMILSA SANTANA DE ARAÚJO. 

1053/09 
09/07 

 No Ato da Reitoria nº. 1024/09, de 30.06.2009, publicado no D.O.U. de 
02.07.2009, referente à Nomeação de EDMILZA SANTANA DE ARAÚJO para 
o cargo de Professor Classe Assistente Nível I, em regime de Dedicação 
Exclusiva, na área de Prática de Pesquisa e Metodologia do Trabalho 



 4 

Científico, com lotação no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, onde se lê: 
EDMILZA SANTANA DE ARAÚJO; leia-se: EDMILSA SANTANA DE 
ARAÚJO. 

1054/09 
09/07 

 Suspender a licença, sem remuneração, concedida a GLEIDSON CÉSAR DIAS 
BARRENSE, Instrumentador Cirúrgico – D 2 03, provisoriamente,no Serviço 
Odontológico, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários – 
PRAEC,  a partir de 01.07.2009.  

1055/09 
09/07 

 Reconstituir a Comissão de Sindicância, criada pelo Ato da Reitoria n°. 661/09, 
de 30.04.2009 e prorrogada pelo Ato da Reitoria nº. 802/09, de 03.06.2009, 
integrada pelos professores, ANTÔNIA DALVA FRANÇA CARVALHO, 
Professor Classe Adjunto - DE, matrícula SIAPE n°. 3220637, lotada no 
Departamento de Fundamentos da Educação/CCE, LUIZIR DE OLIVEIRA, 
Professor Classe Adjunto – DE, matrícula SIAPE n°. 1550705, lotado no 
Departamento de Filosofia/CCHL, e REGINA CÉLIA DE ASSIS, Professor 
Classe Adjunto - DE, matrícula SIAPE n°. 0423604, lotada no Departamento de 
Bioquímica e Farmacologia/CCS, para, sob a presidência do primeiro, no prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação deste Ato no Boletim de 
Serviço/UFPI, proceder à apuração da Denúncia formalizada por JORGE 
ADRIANO LUBENOW e MARIA CRISTINA DE TÁVORA SPARANO, através 
da Petição datada de 28.04.2008, sobre a qual versam os autos do Processo 
nº. 23111.006930/08-46. 
A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores. 

1056/09 
09/07 

 Designar MARISTELA MARTINS VIEIRA PIRES DE MOURA, Assistente em 
Administração, lotada na Pró-Reitoria de Extensão, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-4, de Coordenador de Cursos, Seminários e Estágios 
Extracurriculares, da referida Pró-Reitoria, no período de 13.07 a 28.07.2009, 
por motivo de férias do titular. 

1057/09 
09/07 

 Designar FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA MASCARENHAS, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Estruturas, do Centro de Tecnologia, 
para responder pelo cargo de Direção CD-3, de Diretor Pró-Tempore do 
referido Centro, no período de 06 a 22.07.07.2009,por motivo de afastamento 
do titular. 

1058/09 
09/07 

 Designar GERSON ALBUQUERQUE DE ARAUJO NETO, Coordenador de 
Cursos, Seminários e Estágios Extracurriculares/PREx, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Extensão, no período de 06 a 
09.07.2009, por motivo de afastamento do titular. 

1059/09 
09/07 

 Designar DOMINGOS FELINTO DE SOUSA, Cozinheiro, para responder pela 
função Gratificada FG-8, de Chefe de Cozinha do Restaurante 
Universitário/PRAEC, no período de 20.07 a 06.08.2009, por motivo de férias 
do titular. 

1060/09 
09/07 

 Designar MANOEL CAMPELO SOARES, Auxiliar de Cozinha, para responder 
pela função Gratificada FG-8, de Chefe de Cozinha do Restaurante 
Universitário/PRAEC, no período de 20.07 a 06.08.2009, por motivo de férias 
do titular. 

1061/09 
09/07 

 Designar BENEDITO NETO CARVALHO, armazenista, para responder pela 
função Gratificada FG-7, de Supervisor do Restaurante Universitário/PRAEC,  
no período de 20.07  a 06.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1062/09 
09/07 

 Designar SUELI TEIXEIRA LIMA, Chefe do Serviço de Orientação Nutricional e 
Dietética do Restaurante Universitário,para responder pelo Cargo de Direção 



 5 

CD-4, de Coordenador de Nutrição e Dietética, da Pró-Reitoria de Assuntos 
Estudantis e Comunitários, no período de 20.07 a 06.08.2009, por motivo de 
férias do titular. 

1063/09 
09/07 

 Designar IRENE ANDRADE RODRIGUES, Chefe do Serviço de Beneficioao 
Estudante/PRAEC, pra responder pelo Cargo de Pró-Reitor de Assuntos 
Estudantis e Comunitários, no periodo de 13 a 31.07.2009, por motivo de 
afastamento do titular. 

1064/09 
09/07 

 Designar SILVANA MARIA MEDEIROS DE SOUSA SILVA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Informação 
em Ciência e Tecnologia, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, nos 
períodos de 20.07 a 03.08.2009, por motivo de afastamento do titular. 

1065/09 
09/07 

 Designar RENATO GONZAGA DA SILVA BRASIL, Auxiliar de cozinha, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Supervisor do Restaurante 
Universitário/PRAEC,  nos períodos de 30.06 a 17.07.2009, por motivo de férias 
do titular. 

1066/09 
09/07 

 Designar JOSÉ BORGES JORGE, Professor Classe Adjunto – DE, SHEILLA 
TRIBESS, Professor Classe Assistente – DE, e VÂNIA SILVA MACEDO 
ORSANO, Professor Classe Assistente – DE como Representantes Docentes 
e suplente, respectivamente, do Departamento de Educação Física, do Centro 
de Ciências da Saúde, junto ao Conselho Departamental do citado Centro, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data. 

1067/09 
09/07 

 Designar MARIA DO ROSÁRIO CONCEIÇÃO MOURA NUNES, Professor 
Classe Adjunto – TI, como Representante Docente do Departamento de 
Parasitologia e Microbiologia, do Centro de Ciências da Saúde, junto ao 
Conselho Departamental do citado centro, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir da presente data. 

1068/09 
09/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, EDIVANE DE SOUSA LIMA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Economia, do Departamento de Ciências Econômicas, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras”, Código de Vaga nº. 0852176. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1069/09 
09/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ROMINA JULIETA SANCHEZ PARADIZO, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Economia, do Departamento de Ciências Econômicas, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras”, Código de Vaga nº. 0852177. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1070/09  1. Autorizar o afastamento de ANTÔNIO PÉRICLES BONFIM SARAIVA DE 



 6 

09/07 OLIVEIRA, Técnico de Tecnologia da Informação, lotado no Núcleo de 
Processamento de Dados, pelo período de 01 (Hum) ano, a partir de 
01.08.2009, a fim de iniciar o curso de Mestrado em Engenharia da 
Computação, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, na cidade de 
Natal/RN. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1071/09 
09/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, BALTAZAR CAMPOS CORTEZ, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fundamentos Político-Administrativos da Educação, do Departamento de 
Ciências Econômicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras”, Código de 
Vaga nº. 0852175. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1072/09 
09/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOÃO EVANGELISTA DAS NEVES 
ARAÚJO, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Fundamentos Político-Administrativos da Educação, do 
Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, Código de Vaga nº. 0852174. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1073/09 
09/07 

 1. Autorizar o afastamento de NILZA MARIA CURY QUEIROZ, Professor 
Classe Assistente - DE, lotado no Departamento de Métodos e Técnicas de 
Ensino, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, pelo 
período de 05 (cinco) meses, a partir de 06.08.2009, a fim de prosseguir 
curso de Doutorado em Educação – Linha de Pesquisa: Formação e 
Profissionalização do Professor, na Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte, na cidade de Natal/RN. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1074/09 
09/07 

 1. Prorrogar o afastamento de RAIMUNDO JOSÉ DE SOUSA CASTRO, 
Vigilante, lotado na Divisão de Vigilância, da Pró-Reitoria de Administração, 
pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.08.2009, a fim de concluir a parte 
experimental e a redação da tese de Doutorado em Ciência e Engenharia 
de Materiais, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, na cidade de 
Natal-RN. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 



 7 

superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1075/09 
09/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada 
pelo Artigo 3° da Emenda Constitucional n°. 47/05, a ANTÔNIO TRINDADE 
BARROS, matrícula SIAPE nº. 0422168, ocupante do cargo de Professor 
Classe Adjunto MS-C4 - DE, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

1076/09 
09/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada 
pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o Artigo 3° 
da Emenda Constitucional n°. 47/05, a JOSÉ CRISÓSTOMO GOMES DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 0422267, ocupante do cargo de Professor 
Classe Adjunto MS-C4 - DE, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

1077/09 
09/07 

 1. Autorizar renovação de cessão de LUIS CARLOS SALES, Professor Classe 
Associado - DE, lotado no Departamento de Transportes, do Centro de 
Tecnologia, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Técnico, da 
Secretaria Municipal de Educação - SEMEC, da Prefeitura Municipal de 
Teresina, sem ônus para o órgão de origem, no período de 01.01.2009 a 
31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item 
anterior. 

1078/09 
09/07 

 Designar FRANCISCO PEREIRA IBIAPINA, Assistente em Administração, 
lotado no Centro de Ciências da Natureza, para responder pela Função 
Gratificada FG-1, de Secretário Adjunto do Reitor, no período de 17 a 
31.07.2009, por motivo de férias do titular. 

1079/09 
09/07 

 Designar JOSIVAN BERNARDES DE ARAÚJO, Administrador, lotado no 
campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo e 
Financeiro do referido campus,  no período de 09.07 a 23.07.2009, por motivo 
de férias do titular. 

1080/09 
09/07 

 Designar EDIVALDO LEAL QUEIROZ, Professor Classe Assistente – DE,para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor Pró-Tempore do Campus 
“Amilcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 13.07 a 
11.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1081/09 
09/07 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento, no 
período de 09 a 11.07.2009, por motivo de afastamento do titular. 

1082/09 
09/07 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 2081/08, de 22.12.2008, publicado no 
D.O.U. de 23.12.2008, referente à nomeação de MICHELY CORREIA DINIZ, 
para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, 
em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Genética e Evolução, 
com lotação no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade Floriano/PI, 
Código de Vaga nº. 0874019, em decorrência do não-comparecimento para a 
efetivação do Contrato de Trabalho no prazo estabelecido pela legislação 
vigente. 

1083/09  Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 2094/08, de 22.12.2008, publicado no 



 8 

09/07 D.O.U. de 23.12.2008, referente à nomeação de VIVIAN KARLA DE SENA, 
para o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, 
em regime de Dedicação Exclusiva, na área de Arqueologia, do Curso de 
Arqueologia e Conservação de Arte Rupestre, com lotação no Centro de 
Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0874004, em decorrência do não-
comparecimento para a efetivação do Contrato de Trabalho no prazo 
estabelecido pela legislação vigente. 
 

1084/09 
09/07 

 Lotar SEBASTIANA MARIA SOARES TEIXEIRA VOGADO, Administrador, 
matrícula SIAPE n°. 14442054, cedida da Universidade de Brasília, para 
prestar colaboração técnica junto à Universidade Federal do Piauí, no período 
de 01.07.2009 a 30.06.2010, no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na 
cidade de Bom Jesus/PI 

1085/09 
09/07 

 Designar ALUÍSIO SIQUEIRA PROCÓPIO, Procurador Federal, para 
responder pelo Cargo de Direção de CD-3, de Procurador-Chefe, do Órgão de 
Execução da Procuradoria-Geral Federal junto a UFPI, no período de 13.07 a 
27.07.2009, por motivo de férias do titular. 

1086/09 
09/07 

 Conceder licença para mandato eletivo a JOSÉ MEDEIROS DE NORONHA 
PESSOA, Professor Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de 
Recursos Hídricos e Geologia Aplicada, do Centro de Tecnologia, em 
conformidade com o Artigo 94, II, parágrafos 1° e 2º, da Lei nº 8.112, de 
11.12.1990, a partir de 01.01.2009. 

1087/09 
09/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOSÉ MILTON ELIAS DE MATOS, para o 
cargo Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1° (lugar) para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Química, do 
Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0852188. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1088/09 
09/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JANILDO LOPES MAGALHÃES, para o 
cargo Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Química, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0852189. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1089/09 
10/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 
9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 
8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do 
artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARIA DO 
SOCORRO BORGES DA SILVA, para o cargo Professor Classe Assistente, 
Nível 1, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 2° 
(segundo) lugar para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 



 9 

Dedicação Exclusiva – DE, na área de Educação, do Centro de Ciências da 
Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, Código de Vaga nº. 0852191. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1090/09 
10/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, NEIDE CAVALCANTE GUEDES, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, 
Código de Vaga nº. 0852190. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1091/09 
10/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, VALMÁRIA ROCHA DA SILVA FERRAZ, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 3° (terceiro) lugar para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0852187. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1092/09 
10/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LYA RAQUEL OLIVEIRA DOS SANTOS, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0852186. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1093/09 
10/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FERNANDO FERRAZ DO NASCIMENTO, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0852185. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1094/09 
10/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RICARDO DE SOUSA BRITO, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 



 10 

Provas e Títulos, classificado em 3° (terceiro) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Computação, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 
0852184. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1095/09 
10/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ROSIANNI DE OLIVEIRA CRUZ, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Computação, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 
0852183. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1096/09 
10/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, WESLLEY EMMANUEL MARTINS LIMA, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Computação, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 
0852182. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1097/09 
10/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, HEURISON DE SOUSA E SILVA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 4° (quarto) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
FÍSICA, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0852181. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1098/09 
10/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, BARTOLOMEU CRUZ VIANA NETO, para 
o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificado em 3° (terceiro) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
FÍSICA, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0852180. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1099/09 
10/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 



 11 

as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, TAYRONI FRANCISCO DE ALENCAR 
ALVES, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de FÍSICA, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 
0852179. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1100/09 
10/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARIA LETÍCIA VEGA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
FÍSICA, do Centro de Ciências da Natureza, Código de Vaga nº. 0852178. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1101/09 
11/07 

 No Ato da Reitoria nº. 1080/09, de 09.07.09, referente à designação de 
EDVALDO LEAL QUEIROZ, para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 
Diretor Pró – Tempore do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, onde se lê: no 
período de 13.07 a 11.08.2009, leia-se: 31.07 a 29.08.2009. 

1102/09 
13/07 

 Designar EDSON CAVALCANTI DA SILVA FILHO, Professor Classe Adjunto – 
DE,Diretor do Campus “Amilcar Ferreira Sobral”, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Administração, no período de 13.07 a 
06.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1103/09 
13/07 

 Designar GUILHERME JOSÉ BOLZANI DE CAMPOS FERREIRA, Professor 
Classe Adjunto – DE, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Coordenador de Ensino de 2º Grau, da Pró-Reitoria de Extensão, no período de 
06.07 a 30.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1104/09 
13/07 

 Designar ÉRICA CECÍLIA DE SOUSA SOARES, Arquiteto e Urbanista, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Projetos, da 
Prefeitura Universitária, no período de 06.07 a 04.08.2009, por motivo de férias 
do 

1105/09 
13/07 

 Dispensar, a pedido, ZÉLIA GUIMARÃES SOUSA, Assistente em 
Administração, da Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, a partir da presente data. 

1106/09 
13/07 

 Designar EMERSON CARLOS VALCARENGHI, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Filosofia, do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de dois anos, 
a partir de 05.07.2009. 

1107/09 
13/07 

 Designar JOSÉ RENATO DE ARAÚJO SOUSA, Professor Classe Assistente – 
DE, como Subchefe do Departamento de Filosofia, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, com mandato de dois anos, a partir de 05.07.2009. 

1108/09 
13/07 

 Designar JOSÉ MARIANO LOBÃO CASTELO BRANCO, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Coordenador 
do Biotério/PRAD, no período de 13.07.2009 a 11.08.2009, por motivo de férias 
do titular. 

1109/09  Designar FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA MOTA, Assistente em 



 12 

13/07 Administração, para responder pela função gratificada FG-1, de chefe da 
Divisão de Execução C 

1110/09 
13/07 

 Designar FRANCISCO RIBEIRO MOREIRA MARTINS, Fotogravador, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador da Gráfica 
Universitária, no período de 16 a 30.07.2009, por motivo de férias do titular. 

1111/09 
13/07 

 Designar LUIZ FRANCISCO DE PAIVA DIAS, Assistente em Administração, 
lotado na Divisão de Direitos e Deveres/DRH/PRAD, para responder pela 
Função Gratificada FG-4, de Chefe da citada Divisão, no período de 09.07 a 
07.08.2009, por motivo de afastamento do titular para tratar da própria saúde. 

1112/09 
13/07 

 Designar CARLOS ERNANDO DA SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Recursos Hídricos e Geologia Aplicada, do Centro 
de Tecnologia, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
Geral de Pesquisa, no período de 10 a 24.07.2009 e 26 a 29.07.2009, por 
motivo de férias e afastamento, respectivamente, do titular. 
 

1113/09 
13/07 

 Remover DOMINGOS AMBROSIO DOS SANTOS, Auxiliar Administrativo, do 
Departamento de Fundamentos da Educação/CCE para a Biblioteca 
Comunitária “Jornalista Carlos Castelo Branco”. 

1114/09 
13/07 

 Designar MARIA DA CONCEIÇÃO NORONHA NUNES SANTOS MARTINS, 
Assistente em Administração, para responder pela Função Gratificada FG-7, de 
Secretário Administrativo da Biblioteca Comunitária “Jornalista Carlos Castelo 
Branco”, no período de 06.07 a 04.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1115/09 
13/07 

 Dispensar, a pedido, JOSÉ MENDES DOS SANTOS, JOSÉ LUIS ALVES 
BORGES, GONÇALO VICENTE DA SILVA e JOSÉ PAULO LOPES 
MONTEIRO, vigilantes, da Função Gratificada FG-9, de Encarregado de 
Vigilância, da Divisão de Vigilância/PRAD. 

1116/09 
13/07 

 Designar ABRAHÃO SANDERSON NUNES FERNANDES DA SILVA, 
Professor Classe Assistente – DE, como Subchefe do Curso de Arqueologia 
e Conservação de Arte Rupestre, do Centro de Ciências da Natureza. 

1117/09 
13/07 

 Mudar o regime de trabalho de JOILSON MARTINS DUARTE, Assistente em 
Administração, lotado na Diretoria de Assuntos Acadêmicos/PREG, de Tempo 
Integral – TI-40 horas semanais, para Tempo Parcial – TP-30 horas 
semanais. 

1118/09 
13/09 

 Designar SUELY CARVALHO SANTIAGO BARRETO, Professor Classe 
Assistente – DE, como Representante Docente do Departamento Nutrição, do 
Centro de Ciências da Saúde, junto ao Conselho Departamental do citado 
centro, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 08.07.2009. 

1119/09 
13/07 

 Designar DARCET COSTA SOUZA, Professor Classe Adjunto - DE, como 
Representante Docente do Departamento de Zootecnia, junto ao Conselho 
Departamental do Centro de Ciências Agrárias, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir da presente data. 

1120/09 
13/07 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1779/08, de 13.11.2008, referente ao 
Afastamento de EDVÂNIA GOMES DE ASSIS, Professor Classe Assistente – 
DE, lotada no Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba-PI, pelo 
período de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2009, para dar continuidade ao 
Doutorado em Geografia, da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, 
em Recife/Pernambuco. 

1121/09 
13/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada 
pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o Artigo 3° 



 13 

da Emenda Constitucional n°. 47/05, a JOSÉ IRISMAR VASCONCELOS 
CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº. 1167327, ocupante do cargo de Professor 
Classe Adjunto MS-C4 - DE, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 
Piauí. 

1122/09 
13/07 

 Integralizar a Aposentadoria de FRANCISCO DAS CHAGAS ZEIDAM, 
Professor aposentado da Universidade Federal do Piauí, através do Ato da 
Reitoria n°. 681/03, de 01.06.2003, em virtude de ser acometido de doença 
grave, nos termos do Artigo 190, da lei 8.112/90, de 11.12.1990. 

1123/09 
15/07 

 Designar PAULO SERGIO MARQUES DOS SANTOS, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Matemática/CCN, para, na condição 
de decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Centro de 
Ciências da Natureza, no período de 17 a 24.07.2009, por motivo de férias do 
titular. 

1124/09 
15/07 

 Designar PAULO ALEXANDRE ARAÚJO SOUSA, 
Professor Classe Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Departamento de Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, 
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 14.07.2009. 

1125/09 
15/07 

 Designar LUIZ FERRAZ, Economista, para responder pelo Cargo de Direção 
CD-4, de Coordenador de Estatística e Documentação de Ensino, da Pró-
Reitoria de Ensino e Graduação, no período de 20.07 a 04.08.2009, por motivo 
de férias do titular. 

1126/09 
15/07 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, 
Coordenadora de Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento, no período de 
18.07 a 03.08.2009, por motivo de afastamento e férias do titular. 

1127/09 
15/07 

 Designar FRANCYSLENE ABREU COSTA MAGALHÃES, Professor Classe 
Assistente – DE, para, na condição de Decano, responder pela Função 
Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências 
Contábeis, do Centro de Ciências Humanas e Letras. 

1128/09 
15/07 

 Designar MÁRVIO LOBÃO TEIXEIRA DE ABREU, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Representante Docente, do Centro de Ciências Agrárias, junto ao 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx. 

1129/09 
 15/09 

 Designar ZULMIRA LUCIA OLIVEIRA MONTE, Professor Classe Assistente – 
TI (Titular), e OSVALDO MENDES DE OLIVEIRA FILHO, Professor Classe 
Assistente – TP-20 (Suplente), como Representes Docentes, do Centro de 
Ciências da Saúde, junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data. 

1130/09 
15/09 

 Designar GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO DE VASCONCELOS, 
Engenheiro-Área, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da 
Divisão de Orçamento, da Prefeitura Universitária, no período de 13.07 a 
11.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1131/09 
15/07 

 Designar JAMILE PRADO DOS SANTOS, Professor Classe Assistente - DE, 
para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Campus “Profª. 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, no período de 13.07 a 
27.07.2009, por motivo de férias do titular. 

1132/09 
15/07 

 Designar ANÍSIA MARIA DA ROCHA NOGUEIRA, Professor Classe 
Assistente - DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Graduação Licenciatura Plena em Matemática, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, no perodo de 13.07 a 



 14 

27.07.2009, por motivo de férias do titular. 

1133/09 
15/07 

 Designar EVALDO JOSÉ VAL DE MELO, Assistente em Administração, para 
exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras. 

1134/09 
15/07 

 Designar LAIS MARY DE MACEDO, Assistente em Administração, para 
exercer a Função Gratificada FG-7, de Secretário do Diretor, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras. 

1135/09 
15/07 

 Conferir, de acordo com a Resolução n°.021/96,do conselho Universitário, 
datada de 03.07.96, Láurea Universitária, como distinção do mérito, ao ex-
aluno PAULO DIEGO CARDOSO DOS SANTOS, do Curso de Ciencias 
Contábeis, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI. 

1136/09 
15/07 

 Retificar o Ato da Reitoria n°. 1011/09, de 29.06.2009, publicado no D.O.U. de 
01.07.2009, referente à designação de BETÂNIA DE JESUS E SILVA DE 
ALMENDRA FREITAS, Professor Classe Adjunto – DE, para exercer a Função 
Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Nutrição, do Centro de Ciências 
da Saúde, com mandato de 2 (dois) anos, onde se lê: Professor Classe Adjunto 
– DE, leia-se: Professor Classe Adjunto – TI. 
 

1137/09 
15/07 

 1. Reconstituir Comissão de Sindicância, integrada pelos Servidores Estáveis 
MARIA DO CARMO DE CARVALHO E MARTINS, Professor Classe Adjunto, 
Matrícula SIAPE nº. 1167710, lotada no Departamento de Biofísica e 
Fisiologia/CCS, PAULO ROBERTO RAMALHO SILVA, Professor Classe 
Adjunto, Matrícula SIAPE nº. 1167867, lotado no Departamento de 
Fitotecnia/CCA, e NILZA CAMPOS DE ANDRADE, Professor Classe Adjunto, 
Matrícula SIAPE nº. 2174925, lotada no Departamento de Química/CCN, para, 
sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
publicação deste Ato no Boletim de Serviço/UFPI, proceder à apuração de 
irregularidades atribuídas ao servidor SOLIMAR OLIVEIRA LIMA, Professor 
Classe Adjunto, Matrícula SIAPE nº. 0423559, lotado no Departamento de 
Ciências Econômicas/CCHL. 

2. A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores 

1138/09 
15/07 

 PUBLICADO EM BOLETIM DE SERVIÇO ESPECIAL 

1139/09 
16/07 

 Conceder Progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

1140/09 
16/07 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

1141/09 
16/07 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, abaixo relacionados, conforme os percentuais 
estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

1142/09 
16/07 

 Designar ANATHALIA CRISTINA SANTANA DE SOUSA, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificação FG-6, de Chefe de 
Manutenção de Rede, do Núcleo de Processamento de Dados – NPD, no 
período de 13 a 27.07.2009, por motivo de férias do titular. 

1143/09 
16/07 

 Designar KELSON SOARES DE BRITO, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder pela Função Gratificação FG-6, de Chefe de 



 15 

Manutenção de Rede, do Núcleo de Processamento de Dados – NPD, no 
período de 28.07 a 11.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1144/09 
16/07 

 Designar MANOEL VERA CRUZ DA SILVA FILHO, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificação FG-4, de Chefe do 
Serviço de Cerimonial/UFPI, no período de 18.08 a 01.09.2009, por motivo de 
férias do titular. 

1145/09 
16/07 

 Designar MASILENE ROCHA VIANA TIDAFI, Professor Classe Adjunto – DE, 
Subcoordenador do Curso de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas 
e Letras, para responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador do 
referido curso, no período de 13 a 27.07.2009, por motivo de férias do titular. 

1146/09 
20/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RODRIGO DE MELO SOUZA VERAS, para 
o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime 
de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Computação, do Centro de Ciências 
da Natureza,  Código de Vaga nº. 0852204. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1147/09 
20/09 

 Dispensar, a pedido, DISRAELI REIS DA ROCHA, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotado no Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias, da 
condição de Representante da Universidade Federal do Piauí, junto à Rede 
Interuniversitária para o Desenvolvimento do Setor Sucroalcooleiro – 
RIDESA. 

1148/09 
21/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, combinado com os 
incisos I e III do Artigo 3° da Emenda Constitucional n°. 47/05, a JOSÉ 
RIBEIRO DE SOUSA, matrícula SIAPE nº. 1167138, ocupante do cargo de 
Operador de Máquina Copiadora – C 2 16, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí.  

1149/09 
21/07 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
HUGO EDUÃO FERREIRA, Estatístico, lotado na Coordenadoria de Estatística 
e Documentação, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, a partir de 
02.07.2009. 

1150/09 
21/07 

 Designar DENILLE FORTES CARVALHO BEZERRA, Secretária Executiva, 
lotada na Secretaria dos Conselhos/UFPI, para responder pela Função 
Gratificada FG-1, de Secretária da Chefe de Gabinete do Reitor, no período 
de 03.08 a 01.09.2009, por motivo de férias da titular. 

1151/09 
21/07 

 Designar GLEYCE RIBEIRO ORASMO, Professor Classe Adjunto – DE, lotada 
no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, como 
Representante da Universidade Federal do Piauí, junto à Rede 
Interuniversitária para o Desenvolvimento do Setor Sucroalcooleiro – 
RIDESA. 

1152/09 
21/07 

 Designar GILVANIA BARROS CHAVES, Assistente em Administração, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Apoio e 
Assessoramento Pedagógico, da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, no 
período de 13.06 a 27.07.2009, por motivo de férias do titular. 

1153/09 
21/07 

 Designar ELMARENE SILVA ATHAYDE, Professor Classe Adjunto – TI, como 
Representante Docente do Departamento de Biofísica e Fisiologia, junto ao 



 16 

Conselho Departamento do Centro de Ciências da Saúde, a partir da presente 
data. 

1154/09 
21/07 

 Designar PLÍNIO DA SILVA MACEDO, Professor Classe Associado – TI, como 
Representante Docente do Departamento de Patologia e Clínica 
Odontológica, do Centro de Ciências da Saúde, junto ao Conselho 
Departamental do citado centro, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da 
presente data. 

1155/09 
21/07 

 Designar CLÉVERSON VASCONCELOS DA NÓBREGA, Professor Classe 
Assistente – DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Graduação Bacharelado em Administração, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, pelo período de 26.06 a 
03.07.2009, por motivo de afastamento do titular. 

1156/09 
21/07 

 Designar VANECY MATIAS DA SILVA, Administradora, lotada na Diretoria de 
Assuntos Acadêmicos/PREG, para responder pela Função Gratificada FG-7, de 
Secretário Administrativo, da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, no período 
de 20.07 a 19.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1157/09 
21/07 

 Designar ANDERSON CLOVES MOYSES OLIVEIRA, Psicológo, para 
responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe do Serviço Psicossocial, da 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no período de 20.07 a 
18.08.2009, por motivo de férias do titular. 
 

1158/09 
21/07 

 Designar EDUARDO SOUZA E SILVA, Arquivista, para responder pela Função 
Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Pagamento/DRH, no período de 06.07 
a 05.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1159/09 
21/07 

 Designar ROSSANNA BARBOSA PRAGANA, Professor Classe Assistente – 
DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Bacharelado em Engenharia Agronômica, do Campus “Prof. Cinobelina Elvas”, 
na cidade de Bom Jesus/PI, no período de 14.07.2009 a 23.07.2009, por motivo 
de afastamento do titular. 

1160/09 
21/07 

 No Ato da Reitoria nº. 1763/08, de 13.11.2008, referente à Constituição de 
Seleção da Primeira Turma do Curso de Pós-Graduação em Alimentos e 
Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, onde se lê: com mandato de 2 (dois) 
anos, a partir de outubro de 2008; leia-se: no período de 13.10.08 a 30.03.09. 

1161/09 
21/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RAIMUNDO LENILDO DE ARAÚJO, para o 
cargo Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Geografia, do Departamento de 
Geografia e História, do Centro de Ciências Humanas e Letras, Código de 
Vaga nº. 0852154. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1162/09 
21/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MUGIANY OLIVEIRA BRITO PORTELA, 
para o cargo Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime 



 17 

de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Geografia, do Departamento de 
Geografia e História, do Centro de Ciências Humanas e Letras, Código de 
Vaga nº. 0852155. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1163/09 
21/07 

 Mudar o regime de trabalho de JOSÉ DO MONTE VIEIRA, Professor Classe 
Adjunto, lotado no Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, de Tempo Integral – TI-40 horas semanais, para Dedicação 
Exclusiva – DE. 

1164/09 
21/07 

 Declarar vago, a partir de 04.08.2009, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da 
Lei nº. 8.112/1990, o cargo de Professor Classe Adjunto-MS-C2 – Doutorado, 
em regime de Dedicação Exclusiva, ocupado por JOSÉ AIRTON RODRIGUES 
NUNES, Matrícula SIAPE nº. 1491120, lotado no Departamento de 
Planejamento e Política Agrícola, do Centro de Ciências Agrárias, em virtude de 
posse em outro cargo público inacumulável. 

1165/09 
21/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada 
pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o Artigo 3° 
da Emenda Constitucional n°. 47/05, a EDILBERTO DUARTE LOPES, 
matrícula SIAPE nº. 423240, ocupante do cargo de Professor Classe 
Assistente–MS–B1–40–Especialização, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do 

1166/09 
21/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada 
pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o Artigo 3° 
da Emenda Constitucional n°. 47/05, a ALZIRA CASTELO BRANCO TORRES, 
matrícula SIAPE nº. 1167173, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado – 
D 2 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

167/09 
21/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada 
pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o Artigo 3° 
da Emenda Constitucional n°. 47/05, a MAURÍCIO JOSÉ DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº. 422038, ocupante do cargo de Mecânico – C 3 16, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1168/09 
22/07 

 PUBLICADO EM BOLETIM DE SERVIÇO ESPECIAL 

1169/09 
22/07 

 Designar IGOR SILVA PINTO, Diretor Administrativo-Financeiro/PRAD, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Administração, nos 
dias 23 e 24.07.2009, por motivo de afastamento do Pró-Reitor em exercício, 
Prof. Dr. EDSON CAVALCANTI DA SILVA FILHO. 

1170/09 
22/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, combinado com o 
Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 41/2003, a MARIA SOLANGE 
ALMEIDA DE DEUS LEOPOLDO, matrícula SIAPE nº. 422210, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto – MS – C4 – Mestre, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Piauí. 

1171/09 
22/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARIA CEZAR DE SOUSA, para o cargo 



 18 

Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Pedagogia, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI”, Código de Vaga nº. 
0852192. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1172/09 
22/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SUZE DA SILVA SALES, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Pedagogia, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI”, Código de Vaga nº. 
0852144. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1173/09 
22/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOSY ANTEVELLI OSAJIMA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Química, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI”, Código de Vaga nº. 0852190. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1174/09 
22/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ALEX SANDRO COITINHO SANT’ANA, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime 
de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Pedagogia, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI”, Código de Vaga nº. 
0852191. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1175/09 
22/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ALEX SANDRO COITINHO SANT’ANA, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime 
de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Pedagogia, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI”, Código de Vaga nº. 
0852191. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 



 19 

1176/09 
22/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ADALBERTO SOCORRO DA SILVA, para 
o cargo Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Biologia, do Centro de Ciências da 
Natureza, Código de Vaga nº. 0852194. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1177/09 
22/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CARLOS HUMBERTO SOARES JÚNIOR, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime 
de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Matemática, do Centro de Ciências 
da Natureza, Código de Vaga nº. 0852195. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1178/09 
22/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JUSCELINO PEREIRA SILVA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Matemática, do Centro de Ciências da 
Natureza, Código de Vaga nº. 0852196. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1179/09 
22/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LIANE MENDES FEITOSA SOARES, para 
o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Matemática, do Centro de Ciências da 
Natureza, Código de Vaga nº. 0852197. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1180/09 
22/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOSÉ TIAGO NOGUEIRA CRUZ, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Matemática, do Centro de Ciências da 
Natureza, Código de Vaga nº. 0852198. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 



 20 

1181/09 
22/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, AURINEIDE CASTRO FONSECA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Matemática, do Centro de Ciências da 
Natureza, Código de Vaga nº. 0852199. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1182/09 
22/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MANOEL VIEIRA DE MATOS NETO, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Matemática, do Centro de Ciências da 
Natureza, Código de Vaga nº. 0852200. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1183/09 
22/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ANTÕNIO FRANCISCO MACHADO 
PEREIRA, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, 
em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Enfermagem, do 
Campus”Amilcar Ferreira Sobral”, na Cidade de Floriano/PI, Código de Vaga 
nº. 0852201. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1184/09 
22/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, TANIA SERRA AZUL MACHADO 
BEZERRA, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, 
em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Metodologias de Ensino, 
do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI”, Código de 
Vaga nº. 0852164. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1185/09 
22/07 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1026/09, de 30.06.2009, publicado no 
D.O.U. de 02.07.2009, referente à nomeação de ELMO DE SOUSA LIMA, para 
o cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime 
de Dedicação Exclusiva, na área de Metodologias de Ensino, com lotação no 
Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, Código de Vaga nº. 0852164, em 
decorrência de renúncia do direito à nomeação para o exercício do cargo 
público. 



 21 

1186/09 
29/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOANA DE MORAES SOUZA MACHADO 
CARVALHO, para o Cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, 
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva, na área de Direito 
Público, com lotação no Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, Código de Vaga nº. 0331295. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1187/09 
29/07 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
CLAUDIO AUGUSTO CARVALHO MOURA, ocupante do cargo de 
Tradutor/Intérprete – E 101, lotado no Gabinete do Reitor, a partir de 
29.07.2009. 

1188/09 
29/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada 
pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o Artigo 3° 
da Emenda Constitucional n°. 47/05, a MARIA DAS GRAÇAS QUIRINO 
VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE nº. 422113, ocupante do cargo de 
Tecnólogo-Formação – E 1 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
do Piauí. 

1189/09 
29/07 

 No Ato da Reitoria nº. 122/06, de 23.03.2006, referente à Retificação do Ato da 
Reitoria n°. 1480/05, de 21.10.2005, que concedeu aposentadoria a MANOEL 
FERREIRA DA CRUZ, onde se lê: artigo 8º, § 1º, letras “a” e “b”, da Emenda 
Constitucional nº. 20/98, combinado com o artigo 3º, da Emenda Constitucional 
nº. 41, de 19.12.2003, leia-se: artigo 40, § 1º, III, “a”, da Constituição 
Federal, com redação dada pelo artigo 6º, incisos I, II e III, da Emenda 
Constitucional nº. 41/2003. 

1190/09 
29/07 

 Designar PAULO SERGIO MARQUES DOS SANTOS, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotado no Departamento de Matemática/CCN, para, na condição 
de decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Centro de 
Ciências da Natureza, no período de 17 a 24.07.2009, por motivo de férias do 
titular. 

1191/09 
29/07 

 Designar JOSE DE RIBAMAR ARAUJO, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Diploma e 
Certificados, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 06.07 a 
04.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1192/09 
29/07 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenadora de 
Informação em Ciência e Tecnologia/PRPPG, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 
20.07 a 03.08.2009, por motivo de férias do titular. 

1193/09 
29/07 

 Designar FRANCIS MUSA BOAKARI, Professor Classe Adjunto – DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano 
da Silva Neto”, no período de 22.07 a 05.08.2009, por motivo de férias do 
titular. 

1194/09 
29/07 

 Designar DILINA DO NASCIMENTO MARREIRO, Professor Classe Adjunto – 
DE, lotada no Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, 
como Membro do Comitê Interno do Programa Institucional de Iniciação 



 22 

Científica – PIBIC, em substituição ao  Professor Dr. FERNANDO AÉCIO DE 
AMORIM CARVALHO. 

1195/09 
29/07 

 Designar SILVANA MARIA MEDEIROS DE SOUSA SILVA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Informação 
em Ciência e Tecnologia, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, nos 
períodos de 20.07 a 03.08.2009, por motivo de afastamento do titular. 

1196/09 
29/07 

 Designar GIZELDA DE MOURA COSTA SILVA, Professor Classe Adjunto – 
DE, para responde pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de 
Chefe do Curso de Graduação: Licenciatura Plena em Pedagogia, do campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, no período de 
13.07 a 27.07.2009, por motivo de férias do titular. 

1197/09 
29/07 

 Designar FREDISON MUNIZ DE SOUSA, Professor Classe Auxiliar – DE, para 
responde pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de Graduação: 
Licenciatura Plena em Sistemas de Informação, do campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, no período de 13.07 a 27.07.2009, 
por motivo de férias do titular. 

1198/09 
29/07 

 Designar FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA NASCIMENTO, Professor 
Classe Assistente – DE, para responde pela Função Gratificada FG-1, de Chefe 
do Curso de Graduação: Licenciatura Plena em História, do campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, no período de 13.07 a 
27.07.2009, por motivo de férias do titular. 

1199/09 
29/07 

 Designar GIVANEIDE OLIVEIRA DE ANDRADE LUZ, Professor Classe 
Auxiliar – DE, para responde pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso 
de Graduação: Bacharelado em Enfermagem, do campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, no período de 13.07 a 27.07.2009, 
por motivo de férias do titular. 

1200/09 
29/07 

 Designar JOSÉ ALVES DE MENDONÇA FILHO, Engenheiro-Área, para 
responder pelo Cargo de Direção – CD-3, de Prefeito Universitário, no período 
de 23 a 31.07.2009, por motivo de férias do titular. 

1201/09 
29/07 

 Designar AUREA DA PAZ PINHEIRO, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Graduação 
Licenciatura em História, do Centro de Ciências Humanas e Letras, a partir de 
11.05.2009. 

1202/09 
29/07 

 Dispensar, a pedido, VERÔNICA MARIA PEREIRA RIBEIRO, Professor 
Classe Adjunto – DE, da Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso 
de Graduação Licenciatura em História, do Departamento de Geografia e 
História, do Centro de Ciências Humanas e Letras, a partir de 11.05.2009. 

1203/09 
29/07 

 Designar ANA CRISTINA CARVALHO MIRANDA, Assistente em 
Administração, lotada no Departamento de Ciências Contábeis e 
Administrativas/CCHL, e JUSTINO FIGUEIREDO BARBOSA, Assistente em 
Administração, lotado na Divisão de Manutenção Predial e Mobiliário de 
Serviços/PREUNI, como Representantes dos Servidores Técnico-
Administrativos, junto ao Conselho de Administração – CAD e ao Conselho 
Universitário – CONSUN, da Universidade Federal do Piauí, com mandato de 
02 (dois) anos 

1204/09 
29/07 

 Designar VALTEMAR DE ANDRADE BRAGA, Professor Classe Adjunto- DE, 
lotado no Departamento de Ciências Contábeis e Administrativas/CCHL, para 
na condição de decano, responder pelo Cargo de Direção CD-3,de Diretor do 
Centro de Ciências Humanas e Letras, nos dias 16 e 17.07.2009, por motivo de 



 23 

afastamento do titular. 

1205/09 
29/07 

 Designar MANOEL LOPES DA SILVA FILHO, Professor Classe Assistente – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso Licenciatura 
em Ciências Biológicas, do Campus “Prof. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI, com mandato de 02 (anos), a partir da presente data. 

1206/09 
29/07 

 Designar ELIFABIA NEVES DE LIMA, Professor Classe Assistente – DE, como 
Subchefe do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas, do Campus “Prof. 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 02 (anos), a 
partir da presente data. 

1207/09 
29/07 

 Designar FABRICIO DE MENEZES TELO SAMPAIO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso 
Bacharelado em Engenharia Agronômica, do Campus “Prof. Cinobelina Elvas”, 
na cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 02 (anos), a partir da presente 
data. 

1208/09 
29/07 

 Designar ROSSANNA BARBOSA PRAGANA, Professor Classe Assistente – 
DE, como Subchefe do Curso Bacharelado em Engenharia Agronômica, do 
Campus “Prof. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 
02 (anos), a partir da presente data. 

1209/09 
29/07 

 Designar ROSALVO MACIEL GUIMARÃES NETO, Professor Classe 
Assistente – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso 
Bacharelado em Engenharia Florestal, do Campus “Prof. Cinobelina Elvas”, na 
cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 02 (anos), a partir da presente data. 

1210/09 
29/07 

 Designar JAQUELINE ZANON DE MOURA, Professor Classe Assistente – DE, 
como Subchefe do Curso Bacharelado em Engenharia Florestal, do Campus 
“Prof. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 02 
(anos), a partir da presente data. 

1211/09 
29/07 

 Designar NEY ROMULO DE OLIVEIRA PAULA, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso Bacharelado 
em Medicina Veterinária, do Campus “Prof. Cinobelina Elvas”, na cidade de 
Bom Jesus/PI, com mandato de 02 (anos), a partir da presente data. 

1212/09 
29/07 

 Designar CARLO ALDROVANDI TORREÃO MARQUES, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso 
Bacharelado em Zootecnia, do Campus “Prof. Cinobelina Elvas”, na cidade de 
Bom Jesus/PI, com mandato de 02 (anos), a partir da presente data. 

1213/09 
29/07 

 Designar ANTONIO AUGUSTO NASCIMENTO MACHADO JUNIOR, Professor 
Classe Assistente – DE, como Subchefe do Curso Bacharelado em Medicina 
Veterinária, do Campus “Prof. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, 
com mandato de 02 (anos), a partir da presente data. 

1214/09 
29/07 

 Designar STELIO BEZERRA PINHEIRO DE LIMA, Professor Classe Assistente 
– DE, como Subchefe do Curso Bacharelado em Zootecnia, do Campus “Prof. 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI, com mandato de 02 (anos), a 
partir da presente data. 

1215/09 
29/07 

 1. Autorizar o afastamento de GERSON ALBUQUERQUE DE ARAÚJO NETO, 
Professor Classe Adjunto - DE, lotado no Departamento de Filosofia/CCHL, 
pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 01.08.2009, a fim de realizar 
estágio Pós-Doutoral, na Universidade Estadual do Rio de Janeiro, na cidade 
do Rio de Janeiro/RJ. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 



 24 

ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1216/09 
29/07 

 1. Autorizar o afastamento de ROSA MARIA DE ALMEIDA MACEDO, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Fundamentos da 
Educação/CCE, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 03.08.2009, a fim de 
iniciar o curso de Doutorado em Educação, na Universidade Federal do 
Ceará, na cidade de Fortaleza/CE. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1217/09 
29/07 

 No Ato da Reitoria nº. 863/09, de 15.06.2009, publicado no D.O.U. de 
17.06.2009, referente à Nomeação de MARCOS JÁCOME DE ARAÚJO, para 
o Cargo de Professor Assistente, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva - 
DE, com lotação no Campus “Profª. Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI, incluir em seu preâmbulo: considerando edital n°. 56/08 – UFAL, 
publicado no D.O.U. de  19.11.08 e onde se lê: conforme Edital nº. 07/2009 - 
UFPB; leia-se: conforme Edital de homologação n°. 07/2009 - UFAL. 

1218/09 
29/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RENATA BARBOSA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Processos de Fabricação e Ciência 
dos Materiais, do Centro de Tecnologia,  Código de Vaga nº. 0852203. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1219/09 
29/07 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, SANDRA SELMA SARAIVA DE 
ALEXANDRIA, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado 
em Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério 
Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Representação 
Gráfica, do Centro de Tecnologia,  Código de Vaga nº. 0852202. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1220/09 
30/07 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” da Constituição Federal, com redação dada 
pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o Artigo 3° 
da Emenda Constitucional n°. 47/05, a SONIA MARIA MELO SILVA, matrícula 
SIAPE nº. 422200, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado – D 2 16, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1221/09 
30/07 

 Dispensar FÁBIO TEIXEIRA DE LIRA, Assistente em Administração, da 
Função Gratificada FG-9, de Encarregado do Serviço de Telefonia do 
Gabinete. 

1222/09 
30/07 

 Designar FÁBIO TEIXEIRA DE LIRA, Assistente em Administração, para 
exercer a Função Gratificada FG-7, de Chefe da Seção de Protocolo do 
Gabinete da Reitoria. 

1223/09 
30/07 

 Designar MARIA DO CARMO DE SOUZA BATISTA, Coordenadora Geral de 
Pós-Graduação/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-



 25 

Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 29 a 31.07.2009, por 
motivo de afastamento da Pró-Reitora em exercício, Profª. Dra. MARIA DO 
SOCORRO PIRES E CRUZ. 

1224/09 
30/07 

 Exonerar, por motivo de aposentadoria, EDILBERTO DUARTE LOPES, 
Professor Classe Assistente – TI, do Cargo de Direção CD-3, de Assessor para 
Assuntos de Reestruturação e Expansão da Universidade Federal do Piauí – 
REUNI. 

1225/09 
31/07 

 Nomear EDILBERTO DUARTE LOPES,exercer o Cargo de Direção CD-3,de 
Assessor para Assuntos de Reestruturação e Expansão da Universidade 
Federal do Piauí- REUNI. 

1226/09 
31/07 

 Designar KIVIA ROCHA MARTINS, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo, da 
Prefeitura Universitária, no período de 10.08.2009 a 07.01.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1227/09 
31/07 

 Designar ALMIR BEZERRA LIMA, Professor Classe Adjunto – TI, como 
Representante Docente do Departamento de Planejamento e Política Agrícola, 
junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data. 

1228/09 
31/07 

 Nomear SÉRGIO RODRIGO LEBRE FERREIRA para exercer o Cargo de 
Direção CD-4, de Assessor da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, 
a partir de 31.07.2009. 

1229/09 
31/07 

 Transformar o símbolo da Função Gratificada FG-6, de Secretária dos 
Colegiados Superiores, vinculada à Reitoria, ocupada por FRANCISCA MARIA 
E SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na Pró-Reitoria de Ensino 
de Graduação, em Função Gratificada FG-2, a partir de 31.07.2009.  

1230/09 
31/07 

 Transformar o símbolo da Função Gratificada FG-4, de Assistente da Reitoria, 
vinculada à Reitoria, ocupada por JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA, Assistente em 
Administração, lotado na Secretaria Administrativa do Gabinete do Reitor, em 
Função Gratificada FG-2, a partir de 31.07.2009.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


